ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 64/2024

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 64/2024

Xinguara, 07 de maio de 2024.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Os vereadores abaixo assinados, fundamentados no Regimento Interno dessa Casa, vêm,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie máquina fotocopiadora para tirar cópias de documentos necessários para

agendamento de exames e/ou consultas dos pacientes, na regulação do Hospital

Municipal de Xinguara.

Justificativa:

A presente indicação visa facilitar e diminuir a burocracia para agendamentos de

consultas médica e exames, fornecidos de forma gratuita à população Xinguarense.

Em uma visita à regulação do Hospital Municipal de Xinguara, presenciamos a

dificuldade dos pacientes, seja por não terem condições de pagar pelas cópias, ou pelo fato de

não ter nenhuma xerocadora nas proximidades, e acabam voltando frustrados sem conseguirem

fazer o agendamento.

Diante do exposto, considerando que alguns pacientes vêm de longe, solicitamos ao

poder executivo que adote providências para proporcionarmos agilidade nesse quesito, a fim

de garantir o bem estar da nossa população.

Ébia Regina Mendanha da Costa                                             Sérgio Reis dos Santos

 Vereadora-PSL                                                                       Vereador -PMDB